425 *Quarta.* Convenientius plerumque est  
personalia commutari in personalia, & realia  
realia. Quia nimirum in votorum communi  
tate, quoad fieri potest, servari debet materia  
qualitas, idemque finis, seu intentio vovens  
quæ plerumque melius servantur pariformes

commutando votum personale in personale v. g.  
votum gestandi cilicium mortificationis gratiā,  
in jejunium: & reale in reale, v. g. votum ædifi-  
candi Ecclesiam, vel Altare, in Eleemosynas, vel  
alias fundationes pias. Item mixta in mixta: v. g.  
votum peregrinationis in jejunium æquivalens fa-  
tigationi itineris, &c. in eleemosynas respondentes  
expensis eo itinere faciendis, juxta dicta num. 119.  
Non tamen necessarium est servare hunc modum  
pariformem in commutandis votis, quin votum  
reale in personale, & contra personale in reale rite  
commutari possit: ut pater c. 2. de voto. Ubi vo-  
tum peregrinationis solis eleemosynis redimitur.  
Nam, ut providè advertit Lessius l. 2. c. 4C. n. 109.  
in commutandis votis principaliter attendendum  
est, quid sit conducibilis saluti voventis: & æqua-  
litas moraliter tantum æstimanda, habito respectu  
ad Dei gloriam, spiritualem voventis utilitatem,  
consolationem, fragilitatem, ne plus æquo grave-  
tur. Quin sæpè expedit (maxime tempore Jubil-  
ei, quo laxatur sinus Misericordiæ, & Benignita-  
tis Divinæ) ut vota commutarentur in res, quas vo-  
vens solebat ex devotione facere. v. g. quotidiana  
recitationem Rosarii, auditionem Sacri Confessionis,  
& Communionem menstruam alias so-  
litam. Proderit etiam relinquere libertatem, ne de-  
terminato tempore, vel die obligetur, sed in alium  
diem differre, vel supplere possit: aut plura opera  
proponere poenitenti, ut loco sui voti, modò hoc,  
modò illud faciat, modò illo, modò alio die, &c.  
ut sic facilius, & promptius vota sua exequantur  
homini.

428 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. III.  
homines infirmi: uti observant communiter  
*Sanch. Laym. Gobat. II. cc.* Tandem ut Com-  
sarii, præsertim tempore Jubilei expositi, ali-  
bus regulis practicis potius: quām speculan-  
juvare queant, ne vel nimis gravent luos pen-  
tes, vel non sint fideles dispensatores,  
aliquot

*Exempla authentica commutationum  
Votorum.*

126 **E**X Jure, Tit. de Voto, & voti redempti-  
nientes. Votum peregrinationis Hiero-  
solymitanæ cujusdam in pueritia emissum, ita  
rigidius, quām hoc tempore fieret) commutati-  
tivex. Nos autem ipsum à voto, quod in ana-  
nera facilitate potius, quam ex arbitrio disper-  
missit, absolvimus, ita tamen, quod idem  
eleemosynis redimat, & juxta consilium nostrum  
toto viæ suæ tempore uni pauperum Christi (an-  
modò ad hoc sua facultates sufficienter) debeat  
videre Idem votum Hierosolymitanum Epis-  
Trecensis eodem c. magna commutat Pontifex,  
expensas eundo, redeundo, ibique conmo-  
faciendas, integrè in subsidium Terræ Sanctæ  
tat, laborēisque itineris compenset sollicitius in-  
do vigiliis, Orationibus, jejuniis.